
Nº 109, quinta-feira, 10 de junho de 201012 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010061000012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro publicado no Diário Oficial da
União de 09.06.2010, Seção 2, página 8, referente à autorização para
afastamento do País de LIVIO AMARAL, Diretor de Avaliação da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CA-
PES, de 09 a 11.06.2010, trânsito incluso, para participar da Reunião
do Grupo de Trabalho de Pós-Graduação do Setor Educacional do
Mercosul, na Argentina, com ônus CAPES (passagem aérea e diá-
rias), art. 1o , IV e § 1o , onde se lê: "no Despacho do Ministro Em
08.06.2010"; leia-se: "no Despacho do Ministro Em 07.06.2010"
(Processo 23123.001954/10-67).

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, re-
solve:

Nº 704 - Tornar sem efeito, a portaria nº 534, de 14 de maio de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2010, seção
2, página 10, que nomeou DORIVAN FERREIRA GOMES, para
exercer o cargo de Assistente, código DAS-102.2, da Coordenação-
Geral de Articulação Transversal da Diretoria de Articulação e Apoio
aos Sistemas da Educação Básica da Secretaria de Educação Bá-
sica.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, e de
conformidade com o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 705 - Designar JAIME BATISTA BELÉM para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo de Coordenador, código DAS-101.3,
da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Nº 706 - Dispensar, a pedido ANDRÉIA GALLETTI LÓSS do en-
cargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código DAS-
101.3, ocupado por Carolina Angélica Moreira Sanchez, da Coor-
denação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos da Secretaria Executiva.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 707 -
Servidor: ANITA DA SILVA BEZERRA
Mat. SIAPE: 1585755
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 579699
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
- Campus Sombrio
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ala-
goas
Processo: 23041.006094/2009-96

Nº 708 -
Servidor: DAIAN DA SILVA COELHO
Mat. SIAPE: 1500946
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 203454
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ma-
ranhão - Campus Imperatriz
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do To-
cantins - Campus Araguatins
Processo: 23000.052078/2010-95

Nº 709 -
Servidor: FRANCISCO JAIME SANTOS OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 1605280
Cargo: Assistente em Administração

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2010

O Presidente Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007, publicado no DOU de 21 subseqüente, e Portaria MEC Nº 1508, de 16/06/03, publicada
no DOU de 17/06/03, bem como Portaria MEC nº 153, de 13/2/09, publicada no Diário Oficial da União de 16/2/09, resolve:

No- 114-Tornar sem efeito a nomeação do candidato, na forma discriminada no anexo desta portaria, ao cargo de Analista em Ciência e
Tecnologia, Classe Junior, Padrão I.

ANEXO

CATEGORIA FUNCIONAL: Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão I

Candidato Área de Formação Portaria de Nomeação Fundamentação
CINTIA MIZIARA JREIGE Geral Portaria nº 93 de 28 de abril de 2010, publicada no DOU de

29 de abril de 2009
Não tomou posse no prazo previsto no § 1º do art.
13 da Lei nº 8112 de 11.12.1990.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007, publicado no DOU de 21 subseqüente, bem como na subdelegação de
competência estabelecida pela Portaria MEC Nº 1820, de 14/07/2003, publicada no DOU de 15 subseqüente, resolve:

No- 115-Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal desta Coordenação, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
o candidato aprovado em concurso público, relacionado no anexo desta Portaria

ANEXO

CATEGORIA FUNCIONAL: Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão I
Área de Formação: Geral

CLAS C A N D I D ATO MOTIVO
141 PRISCILA LELIS CAGNI Não tomou posse: CINTIA MIZIARA JREIGE (138º)

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 682133
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
- Campus Araguatins
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ma-
ranhão - Campus Imperatriz
Processo: 23000.052078/2010-95

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 17, de 27/02/2004, publicada no Diário Ofi-
cial de 02/03/2004, seção II, páginas 8 e 9, referente a aposentadoria
de LILIA BLANCA FETT LAYDENER, onde se lê: "com a van-
tagem do art. 62, da Lei nº 8.112/90"; leia-se: "concomitante com o
art. 1º da Lei nº 10.887/2004".

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2010

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso de suas atribuições, con-
feridos pelo Art. 26, inciso VIII, do Estatuto aprovado, pelo Decreto
n° 6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve:

No- 117-Art. 1º. Instituir a Comissão Técnica de Biblioteconomia para
o acompanhamento e avaliação das ações de Implantação do Curso de
Bacharelado desta área no âmbito do Sistema Universidade Aberta do
Brasil - UAB.

Art. 2º A Comissão atuará na proposição, acompanhamento e
avaliação de projetos e conteúdos pedagógicos; deliberará sobre a
implantação e oferta do curso pelas Instituições Públicas de Ensino
Superior, integrantes do Sistema UAB e demais questões técnicas
afetas aos cursos, manifestando-se por pareceres técnicos conclusivos,
atendendo solicitações da Capes.

Art. 3º. Os trabalhos da comissão serão coordenados por
membro escolhido pelo pares.

Art. 4º Integrarão a comissão os especialistas:
a) Célia Regina Simonetti Barbalho - CRB-11/193
b) Helen Beatriz Frota Rozados - CRB-10/368
c) Henriette Ferreira Gomes - CRB-5/771
d) José Augusto Guimarães - CRB-8/3085
e) Marta Lígia Pomim Valentin - CRB-83663
f) Rosane Suely Álvares Lunardelli - CRB-9/1130
g) Sely Maria de Souza Costa - CRB-1/214
Art. 5º As atividades da comissão constituem trabalho re-

levante para o interesse publico e não ensejarão pagamento de qual-
quer natureza pelos cofres públicos, alem das indenizações previstas
na Lei nº 11.204, de 20 de julho de 2007 e da concessão de diárias e
passagens quando cabíveis.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/07,
publicado no Diário Oficial da União de 21/12/07, bem como a
Portaria MEC 1.508, de 16/06/03, publicada no Diário Oficial da
União de 17/06/03, resolve:

No- 118-Designar IVANA DE JESUS CAMPELO COSTA FERREI-
RA, Matrícula SIAPE nº 45802, CPF nº 372.864.471-49, para exercer
o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral de
Desenvolvimento Setorial e Institucional, código DAS-101.4, da Di-

retoria de Programas e Bolsas no País, da Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e art. 35, inciso I,
da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei nº.
9.527 de 10-12-1997, resolve:

Nº 471 - Dispensar, a partir de 08/06/2010, o servidor ROBSON
LEAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1639075, Professor Adjunto,
da Função Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia de
Energia/FACET, (FG-1).

Nº 472 - Dispensar, a partir de 08/06/2010, o servidor PIERRE
CORRÊA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1605993, Professor Ad-
junto, da Função Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia
de Alimentos/FACET, (FG-1).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a
redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

Nº 473 - Dispensar, a partir de 08/06/2010, a servidora ELAINE
RODRIGUES, Matrícula/SIAPE nº 1547037, Assistente em Admi-
nistração, da Função Gratificada de Secretária da Faculdade de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia/FACET, (FG-4).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-10T07:11:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




